129 Dos palabras.
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doaçon mellor podia seer de dereito et mays ualler o seu moynno que (…)130 de 
Canbadela, que he na dita frigresia, et con quanta herdade et casas et / chantados o 
dito Fernan da Canna avia et gaanara no dito lugar et con quanta herade y avia et 
gaanara seu padre Juan ***s131do Villar et sua madre Maria Pellaes que foron, et 
con quanta mays her/ dade o dito Fernan da Canna et o dito Aras Peres da Canna 
gaanasen et conprasen daqui endeante no dito lugar, et por este [presente] escripto 
o dito Fernan da Canna pos et traspasou no dito cabidoo to/ do dereito et demanda 
et jur et posison et propiedades que el auia no dito moynno et casares et herdades 
sobreditas. Et logo o dito [cabidoo reçebeu] a dita doaçon, et por faser graça a os 
ditos Fernan da Canna et / Aras Peres deron a teer a o dito Fernan da Canna em toda 
sua vida as ditas herdade et casares et paaços et ortas et moyno por las maneiras 
et condiçoes sobreditas, et despoys morte do dito Fernan da Canna deron / a teer a 
o dito Aras Peres os ditos casares et moyno et cousas sobreditas por esas mesmes 
condiçoes, que os ha de teer o dito Fernan da Canna. Et outrosi o dito Fernan da 
Canna quitouse et desenbargou para / senpre a Gonçaluo Peres Cornacho, coengo 
de Santiago que presente era, do casal et herdade de Giadaes que Pero Cornacho, 
çidadaano que foy de Santiago, padre do dito Gonçaluo Peres, deytara em pennor 
a o dito arçidiago / dom Iohan Eanes por carta de venda et plaso de reuenda. Et 
enton o dito Gonçaluo Peres dou em doaçon para senpre a o dito cabidoo o dito 
casal, et traspasou por este escripto no dito cabidoo todo dereito / et demanda et jur 
et posison et propiedade que avia no dito casal. Et logo o dito cabidoo et vigario do 
dayan deron a teer a o dito Fernan da Canna em toda sua vida o dito casal et que 
apus / sua morte que os teuese o dito Aras Peres con as condiçoes a o que o ha de 
teer o dito Fernan da Canna, et que apus suas mortes que o dito casal con as ditas 
herdades et moyno et cousas / sobreditas que fi que a o dito cabidoo para senpre 
sen embargo dos ditos Fernan da Canna et Aras Peres et de sua voz, et outrosi o 
dito cabidoo quitou para senpre a o dito Fernan de Canna / todalas nouidades et 
rendas que os ditos seu padre et madre et este Fernan da Canna et seu yrmaao Juan 
Eanes, que foron, leuaron dos ditos casares et herdade et paaços et orta et cousas 
/ sobreditas de todo o tenpo pasado ata este presente dia. Et os ditos cabidoo et 
vigario do dayan et Fernan da Canna et Aras Peres et Gonçaluo Peres sobreditos 
prometeron conprir et agardar estas / cousas sobreditas et de non biinir contra elas 
em juyso nen fora del por juramento que ende feseron a os Santos Auangeos et 
so pena de çinqoenta mill maravedises que peytasse / a parte que non conprise et 
agardase a a parte que o conprise et agardase. Et esto mandaron a min, notario, 
faser dous estormentos feytos em huun thenor.